Note 3: Rigord., *ibid.*, p. 375: «... Quod quilibet Christianus teneatur credere se esse membrum Christi.»—Concil. Paris., *ibid.*: «Omnia unum, quia quidquid est, est Deus, Deus visibilibus indutus instrumentis.—Filius incarnatus, i.e. visibili formæ subjectus.—Filius usque nunc operatus est, sed Spiritus sanctus ex hoc nunc usque ad mundi consummationem inchoat operari.»[\(retour\)](#)

Note 4: Averrhoës, ap. Gieseler, II^{me} partie, p. 378: «Aristoteles est exemplar, quod natura invenit ad demonstrandam ultimam perfectionem humanam.»—Corneille Agrippa disait au XIV^e siècle: «Aristoteles fuit præcursor Christi in naturalibus; sicut Joannes Baptista... in gratuitis.» *Ibid.*[\(retour\)](#)

Note 5: Math. Pâris: «Dieu le punit: il devint si idiot, que son fils eut peine à lui apprendre le *Pater*.»[\(retour\)](#)

Note 6: Math. Pâris: «In Alemannia mulierum continentium, quæ se Beguinæ volunt appellari, multitudo surrexit innumerabilis, adeo ut solam Coloniam mille vel plures inhabitarent.»—*Beghin*, du saxon *beggen*, dans Ulphilas *bedgan* (en allem. *beten*), prier.[\(retour\)](#)

Note 7: «Inter omnes sectas quæ sunt vel fuerunt... est diuturnior.» Reinerus.[\(retour\)](#)

Note 8: Nous renvoyons sur ce grand sujet au livre de M. N. Peyrat: Les Réformateurs de la France et de l'Italie au XII^e siècle. 1860.[\(retour\)](#)

Note 9: Que de choses nous leurs devons: la distillation, les sirops, les onguents, les premiers instruments de chirurgie, la lithotricie, ces chiffres arabes que notre Chambre des comptes n'adopta qu'au XVII^e siècle, l'arithmétique et l'algèbre, l'indispensable instrument des sciences (1860). V. Introduction, Renaissance.[\(retour\)](#)

Note 10: Richard portait à Chypre un manteau de soie brodé de croissants d'argent.[\(retour\)](#)

Note 11: Epistola papæ Clementis IV, episc. Maglonensi, 1266; in Tes. novo anecd., t. II, p. 403: «Sane de moneta Miliarensi quam in tua diœcesi facis cudi miramur plurimum cujus hoc agis consilio... Quis enim catholicus monetam debet cudere cum titulo Mahometi?... Si consuetudinem forsan allegas, in adulterino negotio te et prædecessores tuos accusas.»—En 1268, saint Louis écrit à son frère, Alfonse comte de Toulouse, pour lui faire reproche de ce que dans son Comtat Venaissin, on bat monnaie avec une inscription mahométane: «In cujus (monetæ) superscriptione sit mentio de nomine perfidi Mahometi, et dicatur ibi esse propheta Dei; quod est ad laudem et exaltationem ipsius, et detestationem et contemptum fidei et nominis christiani; rogamus vos quatinus ab hujusmodi opere faciatis cudentes cessare.» Cette lettre, selon Bonamy (ac. des Inscr. XXX, 725), se trouverait dans un registre longtemps perdu, restitué au Trésor des Chartes, en 1748. Cependant ce registre n'y existe point aujourd'hui, comme je m'en suis assuré.[\(retour\)](#)